
 

  

 

 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

AVOKATI I POPULLIT 

Seksioni i Veçantë 
Adresa: Bulevardi: “Zhan D’Ark” Nr.2                                                                                                     Tel/Fax:+355 4 2380 300/315 

             Tiranë, Shqipëri                                                                                                                         E-mail: ap@avokatipopullit.gov.al 
                                                                                                                                       www.avokatipopullit.gov.al 

 

Nr.                          Prot. Tiranë ___/___/2019 

Nr. Dok. 201900119/10  

 

Lënda : Rekomandim për dhënien e kësteve të mbetura të dëmshpërblimit për ish të përndjekurin 

politik I.D., miratuar me nr. 14414 në VKM nr. 230, datë 23.11.2011. 

 

 

 

MINISTRISË SË FINANCAVE DHE EKONOMISË 

DREJTORISË SË PAGESAVE TË DËMSHPËRBLIMEVE 

Tiranë 

 

 

 

 Në Institucionin e Avokatit të Popullit në datën 17.09.2019 ka bërë ankesë shtetasi H.D.. 

Ankuesi shkruan se ka lindur në vitin 1940 në fshatin Begaj të Tropojës. Babai i tij i quajtur Idriz 

Beg Demiraj ka qënë i dënuar politik dhe për të përfituar të drejtën e dëmshpërblimit i është hapur 

dosja me nr. 14414, e cila është miratuar me VKM nr. 230, datë 23.03.2011 me shumën totale të 

dëmshpërblimit financiar 1 1213 411 lekë. Deri tani, nga tetë këste që duhet të marrë ankuesi, ka 

përfituar vetëm dy këste respektivisht një në vitin 2011 dhe tjetrin në vitin 2013.  

Gjithashtu ai shkruan, se në vitin 1998 i është djegur shtëpia dhe deri në vitin 2016 ka 

banuar në shtëpinë e një bashkëfshatari i cili ishte në emigracion. Pas kësaj në vitin 2017 është 

detyruar që së bashku me bashkëshorten të banojnë me qira për të cilën paguan 7 000 lekë në muaj 

nga pensioni që merr në shumën 14 000 lekë. Meqënëse ndodhet në vështirësi ekonomike dhe 

financiare, që prej tre vitesh i është drejtuar me kërkesa dhe ankesa disa institucioneve shtetërore 

deri Kryeministrisë për t’i dhënë këstet e radhës me qëllim për të ndërtuar një dhomë dhe një aneks. 

Sipas tij, nga Kryeministria ka marrë një përgjigje me shkresën nr. 1071/2 prot., datë 13.03.2017, 

nëpërmjet të cilës vihet në dijeni se letra e tij i është përcjellë për verifikim Ministrisë së Drejtësisë 

dhe Ministrisë së Financave. Ankuesi pretendon se nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë nuk 

ka marrë ende ndonjë përgjigje lidhur me kërkesën e tij për dhënien e dëmshpërblimit. 

  Për të bërë të mundur shqyrtimin e kësaj ankese, bazuar në pikën 4, të nenit 63 të 

Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë ku parashikohet se: "Organet dhe funksionarët publike 

janë të detyruar t'i paraqesin Avokatit të Popullit të gjitha dokumentet dhe informacionet e 

kërkuara prej tij”; në ligjin nr. 8454, datë 04.02.1999 "Për Avokatin e Popullit", i ndryshuar dhe 

konkretisht, në nenin 19, gërma "b" ku parashikohet se: "Avokati i Popullit ka të drejtë të kërkojë 

shpjegime nga çdo organ i administratës qëndrore dhe vendore si dhe të marrë çdo dosje apo 
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material që ka lidhje me hetimin", i kërkuam Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë me shkresën 

nr. K2/H10-2 prot., datë 26.09.2019, verifikimin e këtij rasti dhe dërgimin e një informacioni 

lidhur me pretendimet e ankuesit.   

 Në bazë të kërkesës tonë, nga institucioni juaj me shkresën nr. 17444/1 prot., datë 

04.10.2019, ndërmjet të tjerave u informuam se, në zbatim të ligjit nr. 9831, datë 12.11.2007 “Për 

dëmshpërblimin e ish të dënuarve politikë të regjimit komunist”, i ndryshuar, Ministria e 

Financave dhe Ekonomisë është autoriteti përgjegjës për shpërndarjen e dëmshpërblimit, të 

miratuar me VKM, në mënyrë proporcionale në tetë këste të barabarta, deri në shpërndarjen e plotë 

të shumës së dëmshpërblimit. 

Sa i takon dosjes së ish të përndjekurit politik I.D. me nr. 14414, miratuar në VKM nr. 230, 

datë 23.11.2011, shtetasit H.D. i është shpërndarë kësti i parë dhe i dytë  takues i dëmshpërblimit 

financiar, përkatësisht në datën 13.06.2011 dhe datën 05.10.2013, referuar datës së miratimit të 

dosjes, dorëzimit të dokumentacionit nga ana e subjekteve përfituese, radhës kronologjike të 

kryerjes së pagesës, si dhe fondit në dispozicion për këtë kategori. 

Për procesin e dosjeve për këst të tretë, Drejtoria e Pagesave dhe Dëmshpërblimeve i 

referohet Udhëzimit nr. 5 të Ministrit të Financave dhe Ekonomisë, datë 15.04.2016 “Procedurat 

e përllogaritjes së përfitimeve nga ligjet e mëparshme dhe të pagesave të dëmshpërblimit për ish 

të dënuarit politikë të regjimit komunist”, i ndryshuar, ku citohet se: “Shqyrtimi juridik dhe kalimi 

për pagesë i dosjeve të këstit të tretë realizohet në bazë të radhës kronologjike të përfitimit të këstit 

të parë”. 

Konkretisht, Drejtoria e Pagesave dhe Dëmshpërblimeve ka shqyrtuar jurikisht dhe ka 

publikuar në faqen zyrtare të Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë dosjet për këst të tretë deri 

në radhën nr. 100, ndërkohë që dosja e shtetasit H.D. mbart numër 164. 

Si rrjedhojë, shtetasi H.D. nuk është në radhë pagese për të përfituar këstin e tretë për vitin 

buxhetor 2019. 

Gjithashtu në këtë përgjigje na bëni me dije se e keni informuar në mënyrë periodike 

ankuesin për të gjitha kërkesat/ankesat zyrtare të adresuara pranë Ministrisë së Financave dhe 

Ekonomisë. 

Bashkë me përgjigjen na dërguat edhe fotokopje të korrespondencës së shtetasit H.D. me 

Drejtorinë e Pagesave dhe Dëmshpërblimeve. Nga kjo korrespondencë rezulton se përgjigjia e 

fundit nga kjo drejtori i është kthyer ankuesit me shkresën nr. 908 prot., datë 21.01.2019. 

Nga përgjigjia e dërguar nga ana juaj, nga ana formale nuk konstatojmë që ankuesit t’i jetë 

cënuar ndonjë e drejtë e parashikuar në aktet normative që rregullojnë dëmshpërblimin e ish të 

dënuarve politikë të regjimit komunist. Por, ndodhur në rrethanat në të cilat gjendet ankuesi H.D. 

dhe familja e tij, si mosha e tij e thyer 80 vjeç, fakti që është pa banesë për shkak se i është djegur 

në vitin 1998, të ardhurat e pakta që sigurohen vetëm me një pension minimal pleqërie së bashku 

me bashkëshorten në shumën 14 000 lekë, me të cilat u duhet të përballojnë qiranë e banesës ku 

banojnë aktualisht, shpenzimet e domosdoshme për ushqim si dhe për të blerë ilaçe, si dhe 

shpenzimet e  tjera të nevojshme për një familje, mendojmë që ky rast është i veçantë dhe si i tillë 

duhet trajtuar si rast përjashtimor. Duke qenë në kushte të tilla ekonomike-financiare dhe sociale, 

për shkak të mos plotësimit të nevojave për strehim dhe jetesë, ku ka ndikuar edhe mosdhënia e 

dëmshpërblimit që i takon me ligj, atij dhe bashkëshortes së vet i cënohet seriozisht e drejta për 

jetën dhe shëndetin të garantuara nga Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, respektivisht nenet 

21, 44, 59/1/b dhe neni 2/1 i Konventës Europiane për të Drejtat e Njeriut. 



 Për sa më sipër dhe me qëllim garantimin e të drejtave minimale të garantuara me aktet 

normative kombëtare dhe ndërkombëtare të ratifikuara nga shteti ynë, bazuar në pikën 3 të nenit 

63 të Kushtetutës ku thuhet se: “Avokati i Popullit ka të drejtë të bëjë rekomandime dhe të 

propozojë masa kur vëren shkelje të të drejtave dhe lirive të njeriut nga administrata publike” dhe 

në gërmën “b” të nenit 21 të ligjit nr. 8454, datë 04.02.1999, i ndryshuar, ku parashikohet se: “Pas 

përfundimit të hetimit, Avokati i Popullit paraqet rekomandime për vënien në vend të së drejtës së 

shkelur tek organi administrativ, që, sipas tij ka shkaktuar shkelje të të drejtave dhe lirive”,  

 

   R E K O M A N D O J M Ë 

 

Marrjen e masave të nevojshme për t’i dhënë këstet e mbetura për dëmshpërblimin e 

shtetasit H.D. si trashëgimtar i të përndjekurit politik I.D., duke e trajtuar si një rast të veçantë dhe 

përjashtimor. 

Për qëndrimin që do të mbani dhe masat që do të merrni në zbatim të këtij rekomandimi, 

lutemi të na ktheni përgjigje brenda afatit ligjor prej 30 ditësh të parashikuar në nenin 22 të ligjit 

“Për Avokatin e Popullit”. 

 

Duke besuar në mirëkuptimin dhe bashkëpunimin tuaj, 

 

 

  

         KOMISIONERI 

 

 

 Ermonela Ruspi 

 

 

 

 


